
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 450 del 14/04/2023 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 450 DEL: 14/04/2023 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 C. 2 LET. A) D.LGS 50/2016, 
MEDIANTE PIATTAFORMA SARDEGNACAT - SERVIZIO VALUTAZIONE 
RISCHI STRESS LAVORO CORRELATO - ART. 28 D.LGS. 81/2008 E 
SS.MM.II. - S.CIG. Z573A3AFB0. IMPEGNO DI SPESA.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 C. 2 LET. A) D.LGS 50/2016, 

MEDIANTE PIATTAFORMA SARDEGNACAT - SERVIZIO 
VALUTAZIONE RISCHI STRESS LAVORO CORRELATO - ART. 28 
D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. - S.CIG. Z573A3AFB0. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici – Espropriazioni – Datore di lavoro; 

Visti: 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 38 del 

28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

- il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

03.06.2020; 

- l’articolo 107 e art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 

ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

Vista: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 80 del 

16.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

e Organizzazione 2022-2024” ai sensi dell’art. 6 del Dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 

n. 113/2021; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14.12.2022 recante ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023 – 2024 - 

2025” con la quale si è approvato il documento unico di programmazione per il triennio 2023 – 2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n° 69 del 

28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione periodo 

2023/2025 con i relativi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2023 - 2025. Assegnazione risorse finanziarie”. 

- il D. Lgs. 09 Aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici"; 

Rilevato che la normativa vigente in materia di sicurezza sui posti di lavoro, decreto Lgs. n. 81/2008 all’art. 

28, comma 1, ha stabilito l’obbligo da parte del datore di lavoro di valutare tutti i rischi per la salute e la 

sicurezza dei lavoratori, tenendo in considerazione anche quelli inerenti allo stress lavoro-correlato, secondo i 

contenuti dell’Accordo Europeo del 9 ottobre 2004; successivamente il D.Lgs. 106/2009 con l’introduzione del 

comma 1-bis dell’art. 28 del D. lgs. 81/08, ha statuito definitivamente l’obbligo di valutare il fattore stress 

lavoro-correlato, all’interno della valutazione di rischi. 

Premesso che: 

- le linee guida dell’INAIL emanate nel 2017, prevedono due tipi di valutazione: di primo livello, con un’analisi 

degli eventi sentinella nonché dei fattori di costo lavorativo ed organizzativi, e di secondo livello, con la 

somministrazione di un questionario a tutti i lavoratori, ed eventuali approfondimenti (focus-group) ove 

necessita; 

- non tutte le manifestazioni di stress sul lavoro possono essere considerate come stress Lavoro correlato: lo 

stress lavoro-correlato è causato da fattori diversi, come il contenuto del lavoro, l’inadeguata gestione 

dell’organizzazione e dell’ambiente di lavoro, carenze nella comunicazione, etc.; 

- acquista rilevanza una situazione di tensione prolungata nel tempo (non brevi e circoscritti periodi di 

disfunzioni organizzative, che possono transitoriamente verificarsi in qualsiasi contesto lavorativo); 

- la valutazione dello stress lavorativo esula dall’ambito prettamente clinico e viene effettuata in modo 

anonimo per gruppi professionali, non a livello del singolo lavoratore; 

Atteso che nel corso della Riunione Periodica del 14/12/2022, è stato evidenziato (come risulta dal verbale 

conservato agli atti d’ufficio) da parte del Responsabile della sicurezza per i lavoratori (R.L.S.), la necessità di 

procedere ad un approfondimento del rischio stress da lavoro correlato (SLC), considerata al situazione 

attuale di carenza di personale e di carichi di lavoro notevoli. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Dato atto che il datore di lavoro è obbligato ad effettuare la valutazione del rischio stress lavoro-correlato, 

incorrendo in caso contrario alle medesime conseguenze civili e penali previste in caso di mancato rispetto 

della prevenzione, protezione e sicurezza sul lavoro; 

Visto l’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a), il quale prescrive: “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 (centrali di committenza) e 38 (qualificazione stazioni appaltanti e centrali di 

committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”, in base al quale è possibile l’affidamento 

diretto, per importi inferiori ad € 40.000,00, purché adeguatamente motivati; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, recante “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 

Visto l’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 

16.07.2020, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 come da ultimo modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del 

D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Accertato che il servizio in oggetto risulta superiore a 5.000,00 euro, per cui l’Ente ha l’obbligo dell’utilizzo 

degli strumenti di acquisto telematici previsti dalla suddetta normativa, mediante acquisizione del servizio di 

che trattasi, tramite affidamento diretto secondo le disposizioni di cui all’art. 51 del D.L. 77/2021; 

Verificato che la tipologia del servizio di cui all’oggetto è presente sulla piattaforma telematica Sardegna 

CAT; 

Ritenuto pertanto avviare una procedura di affidamento diretto attraverso la negoziazione ai sensi 

dell’articolo 58 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., utilizzando il Sistema Informatico della Centrale di 

Committenza della RAS (Regione Autonoma della Sardegna) denominata Sardegna CAT, relativamente 

all’affidamento del Servizio inerente la valutazione oggettiva ed approfondita dei Rischi da Stress Lavoro 

Correlato, redazione DVR da stress lavoro correlato (art. 28 Dlgs 81/2008 e ss.mm.ii. e art. 17 c. 1 lett.a), 

stabilendo i seguenti elementi essenziali:  

- il fine e l’oggetto che si intende perseguire è l’acquisizione del Servizio valutazione oggettiva ed 

approfondita dei Rischi da Stress Lavoro Correlato, redazione DVR da stress lavoro correlato di cui al 

D.Lgs. 81/2008 e smi; 

- la modalità della scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i attraverso il portale SardegnaCAT;  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- le clausole ritenute essenziali, i termini di attivazione del servizio, nonché le ulteriori condizioni sono state 

specificate nella Lettera di invito alla procedura di affidamento e nella documentazione in atti; 

- la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri e non verrà applicato il termine 

dilatorio di cui all’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di acquisto attraverso il portale 

SardegnaCAT e di procedura con un solo operatore; 

Visti gli atti di gara, e la Relazione Tecnica illustrativa del servizio che si allega al presente atto. 

Atteso che è stata formalizzata la richiesta di offerta (RdO), attraverso il portale telematico SardegnaCAT, 

giusta RdO “rfq 409915” invitando l’operatore “SP SELEZIONE PERSONALE SRL” p. i.v.a. 03053880922, a 

presentare offerta secondo il criterio di selezione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, c.9 bis del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., determinato mediante la formulazione di un’offerta espressa in termini di ribasso unico 

percentuale, da applicare sull’importo del servizio € 6.050,00, da presentarsi entro le ore 11:00 del 

20/03/2023, secondo le condizioni e le prescrizioni indicate nella lettera di invito e dettagliatamente nella 

relazione tecnica illustrativa, allegati alla documentazione di gara.  

Preso atto che entro il termine e l’orario stabilito dal p.3.- 3.1 della Lettera di invito “Presentazione dell’offerta 

- Plico di gara telematica”, l’operatore di cui sopra, ha presentato la propria offerta, corredata dalla 

documentazione di gara richiesta, come risulta dal verbale di gara telematica del 23/03/2023, allegato al 

presente atto, presentando un’offerta con un ribasso unico percentuale sull’importo del servizio pari al 1% 

sulla base di gara, per un importo di € 5.989,50 iva esclusa.  

Atteso che tale prezzo risulta essere congruo rispetto alle necessità di codesta amministrazione; 

Ritenuto pertanto affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. a favore della 

Società SP SELEZIONE PERSONALE SRL p. i.v.a. 03053880922, il Servizio di Valutazione oggettiva ed 

approfondita dei Rischi da Stress Lavoro Correlato, redazione DVR da stress lavoro correlato di cui al D.Lgs. 

81/2008 e smi, per l’importo di € 5.989,50 al netto di i.v.a. di legge. 

Dato atto che l’importo di € 5.989,50 oltre iva al 22% pari a € 1.317,69 per un totale complessivo di € 

7.307,19 trova copertura finanziaria al capitolo 22410 nel quale con la delibera del Commissario straordinario 

n° 16 del 6/02/2023, si è provveduto ad una variazione urgente al bilancio di previsione 2023 2024 2025 - art. 

175 c. 4 del D. Lgs 267/2000, impinguando lo stesso per l’importo di € 10.000,00. 

- esigibilità dell’obbligazione: esercizio finanziario di competenza; 

Constatato che è stato espletato il procedimento per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., in capo dell’affidatario del servizio in argomento, come 

sopra individuato e che tutte le verifiche risultano regolari.     

Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC On Line), e che la stessa risulta in regola; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico 

al presente affidamento è stato attribuito il codice Identificativo Gara S. CIG: Z573A3AFB0; 

Preso atto che  

- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio 

Lavori Pubblici, espropriazione e Datore di Lavoro; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 

n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 

54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C., Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione vigente; 

- il presente provvedimento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente: 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione);  

Dato Atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000: 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di Contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

fornitura del Servizio inerente la Valutazione oggettiva ed approfondita dei Rischi da Stress Lavoro Correlato, 

redazione DVR da stress lavoro correlato (art. 28 Dlgs 81/2008 e ss.mm.ii. e art. 17 c. 1 lett.a), 

Di Stabilire i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 18.04.2016:  

- il fine e l’oggetto che si intende perseguire è l’acquisizione del Servizio inerente la valutazione oggettiva ed 

approfondita dei Rischi da Stress Lavoro Correlato, redazione DVR da stress lavoro correlato, di cui al 

D.Lgs. 81/2008 e smi; 

- la modalità della scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) attraverso il portale SardegnaCAT;  

- le clausole ritenute essenziali, i termini di attivazione del servizio, nonché le ulteriori condizioni sono state 

specificate nella Lettera di invito alla procedura di affidamento e nella documentazione in atti; 

- la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri e non verrà applicato il termine 

dilatorio di cui all’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di acquisto attraverso il portale 

SardegnaCAT e di procedura con un solo operatore; 

Di Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., a favore dell’operatore “SP 

SELEZIONE PERSONALE SRL” p. i.v.a. 03053880922, il Servizio di Valutazione oggettiva ed approfondita 

dei Rischi da Stress Lavoro Correlato, redazione DVR da stress lavoro correlato di cui al D.Lgs. 81/2008 e 

smi, per l’importo di € 5.989,50 oltre iva al 22% pari a € 1.317,69 per un totale complessivo di € 7.307,19; 

Di impegnare l’importo necessario per il servizio di cui trattasi pari a € 7.307,19 al lordo di IVA al 22% al 

capitolo 22410 - esigibilità dell’obbligazione: esercizio finanziario di competenza; 

Di dare atto  

- che il codice identificativo gara è il n° S. CIG Z573A3AFB0; 

- che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile di P.O. del Servizio Lavori Pubblici, 

espropriazione e Datore di Lavoro; 

- che la Ditta si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

ss.mm.ii. relativo al presente affidamento;  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di Attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147- bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000 

- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i., dell’articolo 1, comma 9, lettera e) 

della L. n° 190 del 06.11.2012 e s.m.i., dell’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del 

Comune di Assemini, approvato con Deliberazione della G.C. n° 167 del 27.12.2021 esecutiva ai sensi di 

legge e dell’articolo 42 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., per il presente atto non sussistono motivi 

di conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta; 

Di dare atto che il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente: 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art.1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione);  

Di Trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili, al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183 comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

  

Il Responsabile Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 
Ing. Giuseppe Izzo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


